Nama lengkap Al-Zarnuji adalah Burhan Al

Din Ibrahim Al Zarnuji Al Hanafi. Nama yang lain

yang disematkan kepadanya adalah Burhan Al

Islam dan Burhan Al Din. Tanggal kelahirannya

belum diketahui secara pasti. Mengenai tanggal

wafatnya terdapat dua pendapat, ada yang

mengatakan beliau wafat pada tahun 591 H/ 1195

M. dan ada juga yang mengatakan beliau wafat

pada tahun 840 H/1243M.24

Berkaitan dengan tempat kelahiran Al-

Zarnuji, bersandarkan pada nama Al-Zarnuji, yang

mana nama ini adalah nama marga yang diambil

dari nama kota tempat beliau berada yaitu kota

zarnuj. Kota zarnuj terletak di Irak, namun kota

kegiatan keilmuan dan pengajaran. Beliau belajar

kepada ulama-ulama besar diantaranya:

1) Burhanuddin Ali Bin Abu Bakar Al

Marhghinani, yaitu ulama besar

bermadzhab Hanafi yang mengarang

kitab Al Hidayah, suatu kitab fiqh sebagai

rujukan utama dalam madzhabnya, beliau

wafat pada tahun 593 H/1197M.

2) Rukhnul Islam Muhammad bin Abu

Bakar yang lebih terkenal dengan gelar

Khowaer Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau

ulama besar ahli fiqh bermadzhab Hanafi,

pujangga sekaligus penyair, pernah

menjadi mufti di Bocharqa dan sangat

masyhur fatwa- fatwanya. Beliau wafat

pada tahun 573 H/1177M.

3) Syekh Hamdan bin Ibrahim, seorang

ulama ahli fiqh bermadzhab Hanafi,

sastrawan dan ahli kalam. Beliau wafat

tahun 576 H/1180 M. Dan ulama-ulama

besarlainnya.

4) Syekh Fakhruddin Al Kasyani yaitu Abu

Bakar bin Mas’ud Al Kasyani seorang

ulama ahli Fiqh yang bermadzhab Hanafi

dan pengarang kitab Bada’i Ash-Shana;i,

beliau wafat tahun 587 H/1191M.

5) Syekh Fakhruddin Qadli Khan Al

25Az Zarnuji, Ta’limul Muta’allim (terjemah Abu Naim), (Kediri:

Mukjizat, 2015), h. xi.

Quzjandi, seorang ulama besar yang

dikenal sebagai mujtahid dalam madzhab

Hanafi dan beliau mengarang banyak

kitab, beliau wafat pada tahun 592 H/

1196M.

6) Rukhnuddin Al Farghani yang digelari al

Adib al –Mukhtar seorang sastrawan

pujangga pilihan, beliau adalah ulama

besar ahli fiqh yang bermadzhab Hanafi,

beliau juga menekuni dibidang

pendidikan.

Dari latar belakang para guru beliau, yang

mayoritas adalah ulama fiqh dan bermadzhab